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Til udvalgets orientering fremsendes hermed notat fra Miljøstyrelsen, 
som gennemgår resultaterne af de hidtil gennemførte undersøgelser om 

partikler under regeringens Miljø og Sundhedsindsats, herunder resulta-

tet af undersøgelserne vedrørende brændeovne, som jeg i december 

2004 lovede at orientere udvalget om, når de forelå.

Undersøgelserne bekræfter, at såvel en national som en international 

indsats med det formål at begrænse partikeludslippet især de fine og ul-

trafine partikler er nødvendig. Der er således tale om et alvorligt problem, 

selvom forureningsniveauet er lavere i Danmark end i mange andre eu-
ropæiske lande.

Som følge af at brændeovne nu er identificeret som en vigtig lokal kilde, 

er der udarbejdet et udkast til bekendtgørelse om brændeovne, som for-

ventes sendt i høring efter sommerferien. 

Bekendtgørelsen vil blandt andet indeholde emissionskrav til nye bræn-

deovne på linie med dem, der anvendes af det nordiske Svanemærke. 

Disse krav forventes at medføre en betydelig reduktion i forureningen fra 
brændeovne over en længere årrække. Bekendtgørelsen fastlægger 

desuden en række forhold omkring det kommunale tilsyn, der i dag frem-

går af vejledninger, m.h.p. at styrke det juridiske grundlag for tilsynet.

Miljøstyrelsen fortsætter desuden arbejdet med vidensopbygning omkring 
luftforurening med partikler. Der arbejdes for tiden med disse projekter:

• Forsat karakterisering af partikelforureningen

• Yderligere målinger af udslip fra brændeovne og analyse af resulta-
terne

• En vurdering af sundhedseffekterne af brændeovnsrøg

• En vurdering af teknologiske muligheder for at nedbring udslippet 
yderligere fra brændeovne og brændefyr, herunder eventuel anven-

delse af filtre

Danmark er desuden med til at presse på for at forsætte den positive ud-

vikling i EU, hvor der fortsat indføres skærpede krav til udslippet af parti-
kel fra blandt andet køretøjer. Kommissionen forventes snart at fremlæg-

ge en tematisk strategi for luftforurening i juli 2005. Et vigtigt element er, 

at der forhåbentlig allerede i år vil blive fremlagt et forslag, der vil betyde 

krav om partikelfilter på alle dieselpersonbiler.
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Jeg forventer, at der med den kommende bekendtgørelse om brændeov-

ne vil blive taget et vigtigt skridt til at nedbringe forureningen fra disse. 

Connie Hedegaard/Camilla Brask Lentz


